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Forord til 6. utgave

Første utgave av denne boka, Velferdsrett, ble utgitt i 1997. Faget velferdsrett var

da nytt og ble presentert for første gang i Norge. Det er få land som har samlet

de velferdsrettslige spørsmålene til et eget velferdsrettslig fag. I tillegg har vi utgitt

Velferdsrett II: Barnevern- og sosialrett (5. utgave 2017) for å imøtekomme lære-

bokbehovet ved de sosialfaglige studieretningene innen universitets- og høgskole-

systemet.

Velferdsrett I er skrevet som lærebok for studenter ved masterstudiet i rettsviten-

skap. Supplert med Velferdsrett II dekker den også lærestoffet i juss ved de sosial-

faglige studieretningene. Vi har videre tatt sikte på å gi Nav-ansatte, helsearbei-

dere, sosialarbeidere, barnevernspedagoger og andre med behov for kunnskap om

velferdsrett, en innføring i de rettsgrunnlagene som velferdsstaten bygger på. Mål-

gruppen omfatter også ansatte i ulike offentlige etater, virksomheter for privat tje-

nesteyting, interesseorganisasjoner og humanitære foreninger. Det er vårt håp at

også enkeltpersoner som mener de har rett til velferdsgoder, vil kunne finne svar

og/eller argumenter for en riktig løsning.

Boka består av ti kapitler som faller i tre hoveddeler. De to første kapitlene utgjør

velferdsrettens alminnelige del. Her gis det en oversikt over velferdsordningene

og generelle juridiske spørsmål som knytter seg til disse. Rettighetsbegrepet, retts-

sikkerhetsbegrepet og rettskildespørsmål innen velferdsretten står sentralt i disse

kapitlene. De neste sju kapitlene omhandler ulike rettigheter, med vekt på rett til

opplæring og arbeid, omsorgstjenester, helsetjenester, trygdeytelser og økonomisk

sosialhjelp. Et stort omfang og mangfold av slike rettigheter er et viktig kjenne-

tegn på velferdsstaten. Det avsluttende kapitlet handler om vilkårene for bruk av

tvang innen barnevern og psykisk helsevern, og her beskrives det som kan kalles

velferdsstatens «andre ansikt».



Få rettsområder er så gjennomregulert som velferdsretten, blant annet fordi ret-

tighets- og tvangsbestemmelser krever hjemmel i lov. I tillegg til at det gis nye

lover, foretas det stadig løpende endringer i eksisterende lover. Dette fører til at en

lærebok i velferdsrett må ajourføres med jevne mellomrom.

Blant endringene i borgernes rettsstilling siden forrige utgave (2012), er det ved-

tatt mange endringer i folketrygdlovens regler om uføretrygd, foreldrepenger samt

stønader til enslig mor og far. Videre kan nevnes retten til brukerstyrt personlig

assistent og utvidelser av retten til barnehageplass. Også innenfor statlige helsetje-

nester er det skjedd endringer. Prioriteringsreglene har fått en annen utforming og

plassering. Videre kan nevnes utvidelsen fra borgernes rett til fritt sykehusvalg til

fritt behandlingsvalg. Psykisk helsevernloven er fra sommeren 2017 blitt vesentlig

endret ved styrkingen av rettsvernet for pasienter med samtykkekompetanse.

På tvers av disse emnene – og som en «rød tråd» i boka – beskrives betydningen

av grunnlovsreformen imai 2014. Reformen styrket menneskerettighetenes stilling

i norsk rett, med stor betydning for ulike velferdsrettslige spørsmål. Både grunn-

lovsbestemmelsene og menneskerettskonvensjonene behandles gjennomgående i

de relevante kapitlene. I denne utgaven av boka er også den europeiske dimen-

sjonenmer framtredende enn tidligere, gjennombeskrivelsene av EØS-rettens inn-

virkning på ulike velferdsrettslige reguleringer.

Siden forrige utgave i 2012 er boka revidert og i tillegg omarbeidet på en rekke

punkter. Kapittel 6 om sykdomsbaserte ytelser er gitt en ny struktur ved at felles-

trekk i reguleringen er samlet først i kapitlet, og deretter behandles særskilte vilkår

og utmålingsregler for sykepenger, arbeidsavklaringspenger og uføretrygd. Reglene

om yrkesskadefordeler er blitt viet noemer plass. Kapittel 8 om inntektssikring ved

høy alder er også nyskrevet og tilbygd med en oversikt over mangfoldet av pen-

sjonsordninger, mens framstillingen av folketrygdens alderspensjon er gitt en mer

begrenset omtale.

Boka er oppdatert per 1. januar 2017 når det gjelder lovgivning, rettspraksis, for-

skrifter og trygdesatser.

Asbjørn Kjønstad døde dessverre vinteren 2015, før revideringsarbeidet kom

i gang. Vi har funnet det riktig å videreføre arbeidet med boka ved at Morten

Kjelland, fagansvarlig lærer i velferdsrett ved Universitetet i Oslo, går inn som for-

fatter og ansvarlig for revideringen av Kjønstads tidligere kapitler, det vil si kapittel

1, 2, 5, 6 og 8. Aslak Syse har som tidligere ansvaret for kapittel 3, 4, 7, 9 og 10. Vi

har kommentert hverandres kapitler, og vi er begge ansvarlige for hele boka. Ved

arbeidet med velferdsretten som fag og ved tilretteleggingen av stoffet i denne boka,

har vi hentet verdifulle impulser fra et rikt norsk og nordisk sosialrettslig miljø.
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Noen fagpersoner som har kommentert deler av tidligere utgaver av boka, er

takket i forordene til disse utgavene. Nå takker vi trygderettsdommerne Runar

Narvland (kap. 6, 7 og 8) og Biørn Bogstad (kap. 8), førsteamanuensis Ingunn

Ikdahl, Universitetet i Oslo (kap. 7) og professor Karl Harald Søvig, Universitetet

i Bergen (kap. 10) for innsiktsfulle innspill og kommentarer. Vitenskapelig assis-

tent Tonje Stegavik takkes for kildesjekk og nyttige merknader til framstillingen av

reglene om tvangsbruk (kap. 10).

Til slutt retter vi en særlig takk til Gyldendal Juridisk ved redaksjonssjef Ida

Kyhring og tekstkoordinator Kristin Preus for konstruktivt, fleksibelt og profe-

sjonelt arbeid og samarbeid.

Oslo 15. januar 2017

Aslak Syse Morten Kjelland
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Grunnbegreper og grunnprinsipper i
velferdsretten

Contra principia negantem

disputari non potest

(Mot den som benekter grunnsetningen,

kan det ikke disputeres)

Et grunnleggende prinsipp som

fastslår nødvendigheten av å ha

felles utgangspunkt i en diskusjon





kapittel 1

Grunnbegreper og grunnprinsipper i
velferdsretten

1.1 Begrepet velferdsrett

1.1.1 Innledning

Velferdsretten omfatter i prinsippet alle rettsregler av betydning for den enkeltes

velferd. Her i Velferdsrett I skal vi ta opp rettigheter på fem ulike hovedområder:

helse- og omsorgstjenester, trygd, økonomisk sosialhjelp, opplæring og arbeid.

Ordet velferd har norrøn opprinnelse og brukes i to betydninger. Den ene vekt-

legger individuell velvære basert på trygge livsvilkår. Den andre vektlegger orga-

nisert virksomhet for å skape trivsel for en gruppe mennesker. Sammensetningen

«velferdsstat» betegner en statsdannelse som legger stor vekt på å trygge livsvilkå-

rene for individene.

Velferdsstaten er et barn av det tjuende århundret. Begrepet har særlig sine røtter

i Tyskland fra slutten av det nittende århundret og i Storbritannia etter andre ver-

denskrig. Både Tyskland og Storbritannia ga inspirasjon til utbyggingen av det

norske trygdesystemet og andre norske velferdsordninger. I Norge ble begrepet

«velferdsstat» trolig brukt første gang under frigjøringsdagene. I hjemmefrontens

leder Paal Bergs radiotale 9. mai 1945 uttalte han: «Vi skal få en velferdsstat, med

like vilkår for alle.» (Dahl 1999 s. 341)

De norske velferdsordningene ble utviklet gjennom hele det forrige hundreåret

og har fått stor betydning for borgerne. Relasjonen mellom borgerne og de offent-

lige myndighetene har gjennomgått en utvikling fra at borgerne kun ble pålagt

plikter, til at de også har fått sterke rettigheter. Framveksten av en nå omfattende

og finmasket velferdslovgivning har ført til at den nåværende statsformen omtales



som en velferdsstat. Gjennom desentralisering og utvikling av lokale ansvars-

områder har også kommunene blitt viktige fordelere av velferdsgoder. Det har gitt

opphav til betegnelsen velferdskommuner.

Velferdsordningens store betydning i det norske samfunnet kan illustreres med

noen tallstørrelser, basert på statistikk fra Statistisk sentralbyrå (Statistisk sentral-

byrå 2016 s. 20 og 34). De samlede årlige utgiftene i offentlig forvaltning for 2016

er beregnet til om lag 1550 milliarder kroner, noe som utgjør 50,1 prosent av BNP

i samme periode. Det er første gang på mer enn 20 år at utgiftene overstiger halv-

parten av BNP. Den sterke veksten kan forklares ved at offentlige utgifter de siste

årene har økt, mens BNP har avtatt svakt, målt i løpende priser. I offentlig for-

valtning er det særlig utgiftene til investeringer, blant annet i vei og jernbane, som

har bidratt til utgiftsveksten. Måles utgiftene i relasjon til Fastlands-Norges BNP,

der blant annet inntekter fra utvinning av olje og gass er holdt utenom, utgjør de

offentlige utgiftene nærmere 60 prosent.

Videre nevnes at rundt en fjerdedel av befolkningen har folketrygdytelser som

sin primære inntektskilde. Av befolkningen er ca. en femtedel skoleelever og stu-

denter, og rundt 25 prosent av befolkningen er ansatt i arbeids- og velferdsfor-

valtningen (Nav), helse- og omsorgstjenesten, barneverntjenesten og utdannings-

systemet. Velferdsordningene kan betraktes som landets største «næring» og er i

tillegg en vekstnæring.

For å illustrere noen avde grunnverdiene somvelferdsordningene bygger på, skal

vi skissere to diametralt motsatte samfunnssystemer. Beskrivelsen er basert på

Kjønstad (2000). Det ene samfunnssystemet er konkurransesamfunnet, hvor den

enkelte selv har ansvaret for sin velferd. Det andre er solidaritetssamfunnet, hvor

fellesskapet har ansvaret for borgernes velferd. I praksis befinner vi oss mellom

disse ytterpunktene, men for å få fram nyansene og mellomvariantene er det viktig

å beskrive ytterpunktene først.

1.1.2 Konkurransesamfunnet

Det kan hevdes at borgernes produktivitet blir størst når de selv må ta vare på

egen helse og skaffe seg utdanning. I tillegg påstås det at produktiviteten blir større

hvis den enkelte høster fruktene av egen innsats, og at økte inntekter fører til økte

muligheter for større konsum og velferd for den enkelte.

På frikonkurransemarkedet kan den enkelte selge sin arbeidskraft, sine tjenester

og sine produkter til høystbydende. Prestasjoner, innsats og kvalitet verdsettes og

belønnes. «The economicman» er en tenkt figur som tilstreber å maksimere det øko-
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nomiske utbyttet av det vedkommende har å tilby. Økonomen Adam Smith argu-

menterte for at hvis folk gis anledning til å forfølge egeninteressen, vil resultatet bli

best for alle – som om prosessen ledes av en «usynlig hånd» (Eide 1999 s. 77).

På rettens område er det viktig at kontraktsfriheten får dominere. Vanligvismed-

virker det til å gi likevekt mellom ytelse og motytelse. Staten må i konkurranse-

samfunnet føre en liberalistisk politikk og ikke gripe inn med reguleringer for å

korrigere resultatene av markedskreftenes frie spill.

I et slikt samfunn er det som regel den med best helse og evner som vinner

konkurransen i utdanningssystemet, arbeidslivet og andre åpne markeder. De som

tilhører denne gruppen borgere, kommer ofte fra ressurssterke familier og om-

givelser.

1.1.3 Solidaritetssamfunnet

I et samfunn som bygger på solidaritet, er det gruppen eller kollektivet som er

viktigst, ikke den enkelte borgeren. Solidaritetstanken kan ha ulike perspektiver,

skalaer og nedslagsfelt, fra familien, slekten, nabolaget eller bygda, fagforeningen,

kommunens innbyggere eller statens borgere til hele verdens befolkning.

Det som produseres av de enkelte medlemmene i gruppen, blir gruppens

eiendom, og fordeles ut fra rettferdsprinsipper. For eksempel kan tildeling skje ut

fra den enkeltes behov. Et slagord fra Marx er at «man skal yte etter evne og nyte

etter behov».

Solidaritetssamfunnet tar vare på personer med dårlig helse og svake evner på

linje med dem som bidrar mest til verdiskapingen. Det fører til at betydelige res-

surser går til utsatte grupper. Borgernes innsats drives ikke av å skulle oppnå størst

mulig egen velferd, men bygger på en ideologi om humanitet, solidaritet og like-

verd. Den kan ha sin bakgrunn i kristen barmhjertighetstenkning, arbeiderbeve-

gelsens kamp for fellesskapet eller bygge på andre ideologier.

1.1.4 Mellom konkurransesamfunnet og solidaritetssamfunnet

Det finnes verken et rendyrket konkurransesamfunn eller et rendyrket solidaritets-

samfunn, men ulike mellomformer.

I Norge dominerer konkurranseprinsippet i utdanningssystemet og arbeidslivet.

For eksempel vil ofte gode prestasjoner belønnes med høy lønn. Vi har imidlertid

også regler som gir elever med lærevansker ekstra undervisning, og vi har et regel-

festet oppsigelsesvern for arbeidstakere.

271.1 begrepet velferdsrett


